
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 1 di 5

ORIGINALE

COMUNE DI BULTEI
Provincia di Sassari

Via Risorgimento, 1 - 07010 Bultei (SS) | Tel. 079/795708
https://www.comune.bultei.ss.it | comunebultei@legpec.it

Area Tecnica
Determinazione n. 123 del 22/04/2022
Proposta di settore n. 63 del 13/04/2022

Oggetto: Lavori di " Sistemazione Strade Rurali: Svincolo SS 128bis Sa Casermetta". Approvazione atti di
contabilità finale e liquidazione certificato di regolare esecuzione all'impresa CUGUTTU DOMENICO
S.R.L. di Benetutti (CIG: ZF1349FF66).

CIG: ZF1349FF66

Il Responsabile del Servizio

PREMESSO:

Che l’Amministrazione Comunale gestisce la manutenzione della viabilità rurale del territorio comunale,
intersecante spesso le strade Statali, tra cui la 128bis;

Che di frenquente l’Anas richiede interventi di sistemazione delle aree di svincolo sulle quali defluiscono acque
e detriti, causando situazioni di pericolo agli automobilisti, tra cui la sistemazione dello svincolo della SS128bis in
loc. “Sa Casermetta”;

Che con delibera di C.C. n° 38 del 15.10.2021, in sede di approvazione dell’utilizzo di quote accantonate e
quote libere del risultato di amministrazione dell’esercizio 2020, l’amministrazione Comunale ha destinato una quota
pari a € 25.000,00 per gli interventi di “Sistemazione Strade Rurali: Svincolo SS 128bis – Sa Casermetta” a valere
sul capitolo 3331.2 del bilancio 2021;

Che con propria determinazione n. 167 del 20/10/2021 il Geom. Gian Pietro Becciu è stato nominato
responsabile unico del procedimento degli interventi in oggetto;

Che con Delibera di Giunta Comunale n° 85 del 27/12/2021 è stato approvato il progetto definitivo/ esecutivo
dei lavori in oggetto, predisposto dall’ufficio tecnico comunale dell’importo complessivo di € 25.000,00 di cui €
19.645,13 di lavori a base d'asta ed € 5.354,87 di somme a disposizione dell’amministrazione;

Che con propria determina n°237 del 31/12/2021 si è stabilito di procedere all’affidamento diretto dei lavori in
oggetto mediante affidamento diretto di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n°50/2016, sostituito dall'art. 1 della
legge n. 120 del 2020, previa richiesta di preventivi a n. 2 (due) operatori economici individuati, ovvero l’impresa
Cuguttu Domenico S.R.L. con sede a Benetutti (SS) nella via Cagliari n° 8 - P.Iva e C.F. 02319340903, e all’Impresa
Manca Giuseppe con sede in Via Cavour n° 21 a Nule (SS), C.F. e P.IVA n° 01513640902, in possesso dei requisiti di
idoneità morale, capacità tecnico-professionale ed economico-finanziaria necessari per lo svolgimento delle
prestazioni in questione regolarmente iscritto sul portale SardegnaCat per l’importo a base d’asta pari a € 19.645,13 di
cui € 19.495,13 di lavori e € 150,00 di oneri della sicurezza;

Che con propria determinazione n° 51 del 21/02/2022 si è preso atto dell’aggiudicazione efficace nei confronti
dell’Impresa CUGUTTU DOMENICO S.R.L. con sede a Benetutti (SS) nella via Cagliari n° 8 - P.Iva e C.F.
02319340903, con un ribasso d’asta pari al 0,0263% e ha assunto, nel contempo, impegno di spesa per € 19.640,00, di
cui € 19.490,00 di lavori, € 150,00 per oneri di sicurezza oltre l’IVA;



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 2 di 5

Che in data 23/02/2022 è stata sottoscritta la lettera commerciale e in data 28/02/2022 si è proceduto, con
apposito verbale, alla consegna dei lavori;

CONSIDERATO che il direttore dei lavori Geom. Gian Pietro Becciu, in data 28/03/2022, ha presentato la contabilità
finale dei lavori in oggetto, ammontante ad € 19.640,00 e il certificato di regolare esecuzione emesso in pari data
08.04.2022;

PRESO ATTO che:
 Dalla contabilità finale e dal certificato di regolare esecuzione dei lavori si rileva un credito netto dell’impresa

di € 19.640,00, che possono essere corrisposte all’Impresa a saldo di ogni suo avere per l’esecuzione dei
lavori in oggetto;

 Dalla relazione di accompagnamento al conto finale non risulta che durante la realizzazione delle opere vi sia
stata da parte dell’impresa occupazione di aree e spazi pubblici e/o privati e non sono stati prodotti danni
diretti o indiretti a proprietà di terzi per cui non si rende necessaria la pubblicazione degli avvisi ad
opponendum;

 Dagli atti in possesso della Direzione dei Lavori, non risulta che l'Impresa appaltatrice abbia ceduto i suoi
crediti né ha rilasciato procure o deleghe a favore di terzi per la riscossione dei mandati di pagamento relativi
ai lavori indicati in epigrafe;

 il RUP ha accertato la corrispondenza dei dati risultanti dalla contabilità e dei documenti giustificativi con le
risultanze di fatto, per dimensioni, forma e quantità e qualità dei materiali e dei componenti, sottoscrivendo il
certificato di regolare esecuzione;

VISTA la fattura elettronica di sotto riportata:

RITENUTO dover procedere all’approvazione degli atti di contabilità finale e alla liquidazione di quanto dovuto
all’impresa esecutrice a al direttore dei lavori;

ACQUISITO il DURC on line INAIL_31462854 il quale attesta la Regolarità Contributiva dell’impresa;

Visto l’impegno n. 1168/2021 al Cap. 3331.2
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, per la parte ancora
in vigore;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
Visto il decreto sindacale n° 3 del 04.01.2022 che individua la sottoscritta Dott. Ing. Maria Francesca Pala quale responsabile
gestionale del settore tecnico manutentivo;

Tutto ciò premesso e considerato;

D E T E R M I N A

 La premessa forma parte integrante della presente;

 Di approvare gli atti di contabilità finale dei lavori di “Sistemazione Strade Rurali: Svincolo SS 128bis – Sa
Casermetta”, presentati dal direttore dei lavori, Geom. Gian Pietro Becciu, e di prendere atto che dal certificato
di regolare esecuzione risulta un credito residuo netto dell’impresa di € 19.640,00 oltre l’IVA;

 Di procedere, per quanto sopra, con la liquidazione a saldo della fattura elettronica di sotto riportata:



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 3 di 5

 Di imputare la spesa complessiva di € 23.960,80 a valere sul capitolo 3331.2 del bilancio 2021 (Imp. 1168/2021);

 Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n°267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

 di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., il Responsabile Unico del Procedimento è il
Geom. Gian Pietro Becciu.

Il Responsabile Del Servizio

PALA MARIA FRANCESCA



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 4 di 5

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario

esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria, ai sensi
dell’art. 147 bis, c. 1, e dell’art. 151, c. 4, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.

Bultei, 22/04/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
PAONI RAIMONDA

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: INTERVENTI SISTEMAZIONE STRADALE LOC. SA CASERMETTA

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
2.02.01.09.012 8.1 3331.2 2021 Impegno collegato

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
0 1168 23.967,06 0 0,00

PROSPETTO SINTETICO LIQUIDAZIONI

Descrizione: INTERVENTI SISTEMAZIONE STRADALE LOC. SA CASERMETTA

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo
2.02.01.09.012 8.1 3331.2 2022 1168

Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno Liquidazione Importo Liquidazione
23.967,06 0 0,00 323 23.960,80



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 5 di 5


		2022-05-03T08:34:39+0200
	PALA MARIA FRANCESCA




